

رساله یهودا

طی قرن‌ها انسانها به منظور محفوظ ماندن از هر آسیبی و دفاع در برابر حملات دشمنان و دور راندن آنها، حصارها ساخته و جنگ‌ها به راه انداخته‌اند، و بخاطر نجات ملتها و شهرها منابع مادی و ذخایر انسانی را در جنگ صرف کرده‌اند. آنها با سرسپردگی تمام و از خود گذشتگی دلیرانه، بخاطر خانواده‌های خود مبارزه کرده‌اند. با تمام قدرت مبارزه کردن برای بقا و دفاع از عزیزترین‌های خود در برابر حملات واقعی و



تخیلی، قانون زندگی است.

کلام خدا و هدیه حیات جاودانی ارزش بی‌کران دارند و خدا آنها را به پیروان وفادار مسیح سپرده است. عده زیادی هستند که در ضدیت با خدا و پیروانش زندگی می‌کنند. آنها کلام خدا را تحریف می‌کنند و در پی فرصتی هستند تا ساده‌دلان را فریب دهند یا از میان بردارند. اما کسانی که زندگی خود را به پسر خدا سپرده‌اند، کلام خدا را حفظ می‌کنند و آن را به دیگران می‌رسانند و از آن دفاع می‌کنند. داشتن چنین مأموریتی وظیفه‌ای بسیار مهم، مسئولیتی خطیر، و امتیازی بزرگ است.

این پیام یهودا برای مسیحیان در هر نقطه‌ای از جهان بود. مخالفت‌ها وجود خواهد داشت و معلمین بی‌دین ظاهر خواهند شد، اما مسیحیان با رد کردن هر نوع دروغ و فساد (آیات ۴-۱۹)، با به یاد آوردن اعمال عظیم خدا برای رهایی و مجازات (آیات ۵-۱۱، ۱۴-۱۶) و با به خاطر آوردن هشدارهای رسولان (آیات ۱۷-۱۹)، باید «با جدیت تمام از حقیقت دفاع کنند» (آیه ۳). خوانندگان نامه یهودا باید از طریق دعا ایمان خود را تقویت کنند (آیه ۲۰)، خود را به مسیح نزدیک نگاه دارند (آیه ۲۱)، به دیگران کمک کنند (آیات ۲۲ و ۲۳)، و از گناه متنفر باشند (آیه ۲۳). آنگاه یهودا نامه را با دعایی پر جلال در ستایش خدا به پایان می‌برد (آیات ۲۴ و ۲۵).

شما چقدر به کلام خدا، مشارکت با اعضای کلیسا، و اطاعت از عیسی مسیح ارزش قائل می‌شوید؟ معلمان دروغین بسیاری در کمین‌اند تا زندگی شما را که مسیح در مرکز آن قرار دارد، نابود سازند، کلام خدا را از اعتبار ساقط کنند، و اتحاد بدن مسیح را فرو بپاشند. رساله یهودا را بخوانید و تصمیم بگیرید که در ایمان خود پایدار بمانید و از کلام خدا به هرقیمتی که شده دفاع کنید.

مشخصات رساله یهودا:

هدف:

یادآوری به کلیسا در مورد ضرورت هوشیاری و بیداری دائمی و هم‌منظور استقامت در ایمان و دفاع از آن در برابر بدعت‌ها.

نویسنده:

یهودا، برادر یعقوب و برادر

ناتنی عیسی

گیرندگان:

مسیحیان یهودی‌نژاد و همه ایمانداران در هرجا

تاریخ نگارش:

در حدود ۶۵ م.

علت نگارش:

از قرن اول به بعد، کلیسا در معرض بدعت‌ها و تعلیمات دروغین بوده است، پس ما همیشه باید مراقب باشیم.

آیه کلیدی:

«ای عزیزان، در نظر داشتم درباره نجاتی که خداوند به ما عطا فرموده، مطالبی برایتان بنویسم. اما اکنون لازم می‌بینم مطلب دیگری بجای آن بنویسم تا شما را ترغیب نمایم از آن حقیقتی که خدا یکبار برای همیشه به مقدسین خود عطا کرد، با جدیت تمام دفاع کنید» (آیه ۳).

افراد مهم:

یهودا، یعقوب، عیسی

- تقسیم‌بندی کلی
- ۱- خطر معلمین دروغین
(آیات ۱-۱۶)
- ۲- دعوت به پایداری
(آیات ۱۷-۲۵)

یهودا با نوشتن این نامه، می‌خواهد مسیحیان را در هرجا به عمل برانگیزد. او می‌خواهد آنان خطر معلمین دروغین را تشخیص دهند تا بتوانند از خود و دیگر ایمانداران محافظت کنند و آنانی را که فریب خورده‌اند به مسیر اصلی باز گردانند. یهودا علیه معلمین دروغینی نامه می‌نویسد که می‌گفتند که مسیحیان بدون ترس از مجازات خدا می‌توانند هرچه دوست دارند، انجام دهند. با اینکه امروز فقط عده معدودی این بدعت را آشکارا در کلیسا تعلیم می‌دهند، اما بسیاری در کلیسا طوری رفتار می‌کنند که گویی چنین تعلیمی را عملاً پذیرفته‌اند. این نامه حاوی هشداریه‌ای علیه زندگی به شیوه مسیحیان اسمی است.

موضوعات مهم

موضوع

معلمین دروغین

توضیحات

یهودا علیه معلمین دروغین و رهبرانی که خداوندی مسیح را رد و ایمان دیگران را متزلزل، و آنان را گمراه می‌کنند، هشدار می‌دهد. این رهبران و هر کسی که از آنها پیروی می‌کند، مجازات خواهند شد.

اهمیت

ما باید با جدیت از حقیقت مسیحیت دفاع کنیم. به خاطر داشته باشید که از رهبران و معلمینی که انجیل را متناسب با اهداف خود تغییر می‌دهند، پرهیز کنید. خادمین اصیل خدا وفادارانه مسیح را در کلام و اعمال خود به تصویر می‌کشند.

ارتداد

یهودا همچنین علیه ارتداد، یعنی رو برگرداندن از مسیح، هشدار می‌دهد. ما باید به یاد داشته باشیم که خدا نافرمانی و تمرد را مجازات می‌کند. ما باید مراقب باشیم که از سرسپردگی جدی به مسیح دست برنداریم.

کسانی که در پی شناخت حقیقت در کلام خدا نیستند، مستعد افتادن در دام ارتداد می‌باشند. مسیحیان باید از تعلیم دروغین دوری کنند، یعنی از تعلیمی که آنها را از حقیقتی که رسولان موعظه کرده‌اند و در کلام خدا مکتوب است، منحرف می‌سازد.

۱- خطر معلمین دروغین

سلام و درود از یهودا

از طرف «یهودا»، خدمتگزار عیسی مسیح و برادر یعقوب،

به مسیحیانی که محبوب و برگزیدهٔ خدای پدر هستند و در عیسی مسیح

محفوظ می‌باشند.

از درگاه خدا، برای شما طالب رحمت و آرامش و محبت روزافزون می‌باشم.

گناه و هلاکت بی‌دینان

ای عزیزان، در نظر داشتم دربارهٔ نجاتی که خداوند به ما عطا فرموده، مطالبی برایتان بنویسم. اما اکنون لازم می‌بینم، مطلب دیگری بجای آن بنویسم تا شما را ترغیب نمایم از آن حقیقتی که خدا یکبار برای همیشه به مقدسین خود عطا کرد، با جدیت تمام دفاع کنید. زیرا عده‌ای خدانشناس با نیرنگ وارد کلیسا

۱:۱

متی ۵۵:۱۳

۳:۱

اعما ۲۷:۲۰

اقرن ۱۵:۳-۹

۱۲:۶ تیمو

تیط ۱:۴

۲ پطر ۳:۱ و ۲

یهو ۲۰

۴:۱

روم ۴:۱۶

غلا ۱۳:۶

۲ تیمو ۶:۳

۱ پطر ۱۶:۲

۲ پطر ۱:۲-۱۰، ۴-۱۸، ۲۲

۷ یو

ایمانشان بازگردند، چرا که به این ترتیب طریق نجات برای آنها روشن‌تر خواهد شد.

۴:۱ حتی امروز هم در بعضی از کلیساهای ما معلمین دروغینی هستند که تعالیم انجیل را تحریف می‌کنند تا عقاید، شیوه زندگی، یا رفتار غلط خود را توجیه کنند. با این کار برای مدت محدودی آزادانه می‌توانند هر کاری که دلشان می‌خواهد انجام دهند. اما بعد در خواهند یافت که با تحریف انجیل درواقع با آتش بازی کرده‌اند. خدا آنها را بخاطر توجیه، روا دانستن، و ترویج گناه داوری خواهد کرد.

۴:۱ مردم از مطالعه انجیل اجتناب می‌کنند، چون بر این تصورند که الهیات، خشک و کسل‌کننده است. اما کسانی که از یادگیری تعلیم صحیح امتناع می‌ورزند، برای جذب تعالیم دروغین مستعدند چون حقایق انجیل را بطور کامل درک نکرده‌اند. ما باید بدانیم که اصول اساسی ایمانمان چه چیزهایی هستند تا بتوانیم تعالیم دروغین را تشخیص بدهیم و نگذاریم به ما و دیگران صدمه وارد کند.

۴:۱ بسیاری از معلمین دروغین قرن اول تعلیم می‌دادند که مسیحیان بدون ترس از مجازات الهی می‌توانند هرچه دلشان می‌خواهد انجام دهند. آنها قدوسیت و عدالت خدا را سرسری گرفته بودند. پولس در رومیان ۱۶-۲۳ تعلیم دروغینی مشابه همین تعلیم را رد می‌کند. حتی امروز هم بعضی از مسیحیان شرارت گناه را دست کم می‌گیرند و معتقدند که نحوه زندگی آنها ربطی به ایمانشان ندارد. خوب است اینان از خود بپرسند که «آیا طرز زندگی من نشان می‌دهد که ایمان من واقعی است یا نه؟» کسانی که

۱:۱ موضوع نامه یهودا حول *اوله/د* می‌چرخد، یعنی روگردان شدن از حقیقت خدا و پذیرفتن تعالیم دروغین. یهودا داوری خدا را بر کسانی که در گذشته از خدا روگردان شدند، به خوانندگان نامه‌اش یادآوری می‌کند. این نامه هشدار است علیه معلمین دروغین که اینجا احتمالاً معلمین گنوستیکی هستند (برای آگاهی از بدعت گنوستیکی، مراجعه کنید به توضیحات مربوط به کولسیان ۴:۲). مکتب گنوستیکی با دو اصل اساسی مسیحیت، یعنی تجسم مسیح و اخلاقیات مسیحی، مخالف بود. یهودا این نامه را می‌نویسد تا تعالیم دروغین را از میان بردارد و از تعلیم صحیح و رفتار درست حمایت کند.

۱:۱ یهودا برادر یعقوب و یکی از رهبران کلیسای اولیه بود. هر دو آنها برادران ناتنی عیسی بودند. مریم مادر آنها بود. یوسف پدر یعقوب و یهودا بود. با اینکه مریم مادر واقعی عیسی بود، اما پدر واقعی عیسی خدا بود.

۳:۱ یهودا بر رابطه مهمی که بین تعلیم صحیح و ایمان واقعی وجود دارد، تأکید می‌کند. از حقیقت انجیل نباید دور شد چرا که حقایق مربوط به عیسی و نجات را در اختیار ما می‌گذارد. کتاب مقدس الهام خداست و هرگز نباید تحریف یا عوض شود، چون در این صورت، درست را از غلط تشخیص نخواهیم داد و از تنها راهی که به حیات جاودانی منتهی می‌شود، غافل خواهیم ماند. از این رو، یهودا پیش از آنکه چیزی درباره نجات بنویسد، احساس می‌کند که اول باید خوانندگان نامه را در مسیر درست قرار دهد و از آنها دعوت کند تا به اصول اولیه

شده‌اند و تعلیم می‌دهند که ما پس از مسیحی شدن، می‌توانیم هر چه دلمان می‌خواهد انجام دهیم بدون آنکه از مجازات الهی بترسیم. عاقبت هولناک این معلمین دروغین و گمراه از مدتها پیش تعیین شده است، زیرا با سرور و خداوند یگانه ما عیسی مسیح، سر به مخالفت برداشته‌اند.

^۵ گرچه این حقایق را بخوبی می‌دانید، اما می‌خواهم برخی نکات را بار دیگر یادآوری نمایم. همانگونه که می‌دانید، خداوند پس از آنکه قوم اسرائیل را از سرزمین مصر رهایی بخشید، تمام کسانی را که بی‌ایمان شده بودند و از خدا سرپیچی می‌کردند، هلاک ساخت.^۶ همچنین یادآوری می‌کنم که خدا فرشتگانی را که زمانی پاک و مقدس بودند، ولی خود را به گناه آلوده ساختند، در تاریکی مطلق محبوس فرموده تا روز داوری فرا برسد.^۷ درضمن، شهرهای «سدوم» و «عموره» را نیز به یاد داشته باشید. اهالی آنجا و شهرهای مجاور، به انواع شهوات و انحرافات جنسی آلوده بودند. بنابراین، همه آنها نابود شدند تا برای ما درس عبرتی باشند و بدانیم که آتش ابدی وجود دارد که در آنجا گناهکاران مجازات می‌شوند.^۸ با وجود همه اینها، این معلمین گمراه به زندگی فاسد و بی‌بند و بار خود ادامه می‌دهند، و بدن خود را آلوده می‌سازند؛ درضمن مطیع هیچ مرجع قدرتی نیز نیستند و موجودات آسمانی را به باد مسخره می‌گیرند.^۹ در حالیکه «میکائیل»، رئیس فرشتگان، وقتی با شیطان بر سر جسد موسی بحث می‌کرد، به خود اجازه نداد به او تهمت بزند و اهانت کند؛ بلکه فقط گفت: «خداوند تو را توبیخ

۵:۱

خرو ۲۱:۱۴-۳۱

اعد ۲۴-۲۰:۱۴

ث ۱۵و۱۴:۲

اقرن ۱۰-۵:۱۰

۶:۱

۲ پتر ۹:۴، ۲

مکا ۹:۱۲

۸:۱

۲ پتر ۱۰:۲

۹:۱

ث ۶:۳۴

دان ۱۰:۱۳، ۲۰و ۲۱:۱۲، ۱:۱۲

زک ۲:۳

مکا ۷:۱۲

است. گناهکارانی که در پی طلب بخشش از خدا نیستند، با جدایی ابدی از او روبرو خواهند شد. یهودا این اخطار را به همه کسانی می‌دهد که از خدا نافرمانی می‌کنند و به او بی‌اعتنا هستند و یا او را نمی‌پذیرند.

۸:۱ «موجودات آسمانی» در اینجا احتمالاً اشاره به فرشتگان دارد. درست همان طور که مردم شهر سدوم به فرشتگان بی‌حرمتی کردند (پیدایش ۱۹)، این معلمین دروغین که یهودا به آنها اشاره می‌کند، هر مرجع قدرتی را خوار می‌شمردند. برای کسب اطلاعات بیشتر درباره بی‌حرمتی به موجودات آسمانی، مراجعه کنید به توضیحات مربوط به ۲ پترس ۱۰:۲.

۹:۱ این واقعه در هیچ جای دیگر کتاب مقدس ثبت نشده است. رحلت موسی در تثنیه ۳۴ به ثبت رسیده است. در اینجا یهودا به یکی از کتب آپوکریفا به نام **صعود موسی به آسمان** استناد می‌کند. این کتاب نشان می‌دهد که موسی بلافاصله بعد از مرگ به حضور خدا برده شده است. دو قدیس دیگر عهدعتیق، یکی خنوخ (پیدایش ۵:۲۱-۲۴) و دیگری ایلیا (۲ پادشاهان ۱:۲-۱۵)

حقیقتاً ایمان دارند، ایمان خود را با احترام عمیق نسبت به خدا و علاقه قلبی برای زندگی مطابق با اصول کلام او، نشان می‌دهند.

۵:۱-۷ یهودا سه مثال می‌آورد از کسانی که نافرمانی کردند: (۱) بنی اسرائیل که با وجود آنکه خدا آنها را از مصر رهایی داد، از ایمان به خدا و دخول به سرزمین وعده خودداری کردند (اعداد ۱۴:۲۶-۳۹)؛ (۲) فرشتگان که با وجود آنکه زمانی پاک و مقدس بودند و در حضور خدا زندگی می‌کردند، تسلیم غرور شدند و از خدا نافرمانی کردند (۲ پترس ۲:۴)؛ و (۳) شهرهای سدوم و عموره که بقدری پر از گناه بودند که خدا آنها را از روی زمین محو کرد (پیدایش ۱۹:۱-۲۹). اگر مردم برگزیده، فرشتگان، و شهرهای پر از گناه مجازات شدند، آیا این معلمین دروغین به مراتب بیشتر و شدیدتر داوری نخواهند شد؟

۷:۱ بسیاری از مردم نمی‌خواهند باور کنند که خدا انسان را بخاطر نپذیرفتن او، به جهنم (بطور تحت‌اللفظی، آتش جاودانی) می‌فرستد، اما این تعلیم صریح کتاب مقدس

فرماید! ^{۱۰} اما این اشخاص هرچه را که نمی‌فهمند مسخره می‌کنند و ناسزا می‌گویند؛ ایشان همچون حیوانات بی‌فهم، دست به هر کاری که دلشان می‌خواهد می‌زنند، و به این ترتیب، بسوی نابودی و هلاکت می‌شتابند. ^{۱۱} وای به حال آنان، زیرا از «قائن» سرمشق می‌گیرند که برادرش را کشت؛ مانند «بلعام» رفتار می‌کنند که بخاطر پول، دست به هر کاری می‌زد؛ مانند «قورح» عمل می‌کنند که از دستور خدا سرپیچی کرد. به همین دلیل، دچار لعنت الهی شده، هلاک خواهند شد.

^{۱۲} این اشخاص که در ضیافت‌های کلیسایی، به جمع شما می‌پیوندند، لکه‌های ناپاکی هستند که شما را آلوده می‌کنند. با بی‌شرمی می‌خندند و شکم خود را سیر می‌کنند، بدون آنکه رعایت حال دیگران را بنمایند. همچون ابرهائی هستند که از زمینهای خشک عبور می‌کنند، بدون آنکه قطره‌ای باران ببارانند. قول‌های آنان اعتباری ندارد. درختانی هستند که در موسم میوه، ثمر نمی‌دهند. اینان دو بار طعم مرگ را چشیده‌اند؛ یک بار زمانی که در گناه بودند، و بار دیگر وقتی از مسیح روگردان شدند. از اینرو، باید منتظر داوری خدا باشند. ^{۱۳} تنها چیزی که از خود برجای می‌گذارند، ننگ و رسوایی است، درست مانند کف ناپاک دریا که از

۱۱:۱

پیدا ۱۶-۳:۴

اعد ۱۶-۱:۳۵

۲۲-۲۰:۳۳

۲۶-۵:۱۱

حب ۲-۱۹

متی ۲۱:۱۱

۲ پط ۱۵-۱۶

۱۲:۳

مکا ۲-۱۴

۱۲:۱

متی ۱۵:۱۳

اقرن ۱۱-۲۰:۲۲

فیل ۳-۱۹

۷ اتسا ۵:۵

یعقو ۵:۵

۱۳:۱

اش ۷:۲۰

فیل ۳-۱۹

۲ پط ۲-۱۷

یهو ۶

مکا ۲۰:۱۰

قدرت را بدست گیرد (اعداد ۱۶-۱:۳۵). در این داستانها حالت‌های خاص معلمین دروغین، یعنی غرور، خودخواهی، حسادت، طمع، قدرت طلبی، و بی‌توجهی به اراده خدا به تصویر کشیده می‌شود.

۱۲:۱ به‌هنگام برگزاری شام خداوند در کلیسای اولیه، ایمانداران پیش از اینکه در نان و شراب سیم شوند، غذای مفصلی می‌خوردند. این ضیافت با این خصوصیت، مهمانی محبت نامیده می‌شد و برای این ترتیب داده می‌شد تا اشخاص در این ساعت مقدس خود را برای عشاءربانی آماده کنند. اما در بعضی از کلیساها مهمانی محبت تبدیل به فرصتی برای پرخوری، میگساری و عیاشی شده بود. مثلاً در کلیسای قرن‌تس عده‌ای غذا را با عجله و با حرص می‌خوردند در حالیکه دیگران گرسنه می‌ماندند (اقرن ۱۱:۲۰-۲۲). هیچ یک از ضیافت‌های کلیسایی نباید فرصتی باشد برای خودخواهی، شکم‌پرستی، حرص، بی‌نظمی یا گناهان دیگری که اتحاد را از میان می‌برد یا فکر شخص را از هدف اصلی گرد هم آمدن دور می‌سازد.

۱۲:۱ معلمین دروغین «دو بار طعم مرگ را چشیده‌اند»؛ آنان بی‌فایده و بی‌ثمر بودند؛ حتی ایماندار هم نبودند. از این رو از ریشه کنده شده و کاملاً مرده‌اند.

نیز به حضور خدا برده شدند (با این تفاوت که آنها پیش از مرگ به بالا برده شدند). موسی و ایلینا (همان الیاس) به هنگام تبدیل هیأت عیسی در کنار او ظاهر شدند (متی ۱۷:۱-۹).

۱۰:۱ معلمین دروغین مدعی بودند که صاحب شناختی پنهانی‌اند که به آنان قدرت و اختیار داده است. «شناخت» آنها از خدا سزی و عارفانه و ورای درک انسانی بود. در حقیقت طبیعت خدا *ورای* درک ماست، اما او در فیض خود اراده نموده است که خود را در کلام خود و بالاتر از آن، در عیسی مسیح بر ما مکشوف سازد. بنابراین حتی اگر توانیم با ذهن محدود انسانی خود، خدا را درک نماییم، باید در پی دانستن هر چیزی باشیم که او از خود مکشوف کرده است. مواظب کسانی باشید که ادعا می‌کنند همه جوابها را دارند و آنچه را که درک نمی‌کنند بی‌ارزش جلوه می‌دهند.

۱۱:۱ یهودا از کسانی که هرچه خواستند کردند، سه نمونه می‌آورد (آیه ۱۰). قائن که برادرش را بخاطر حسادت و کینه‌توزی به قتل رسانید (پیدایش ۴:۱-۱۶)؛ بلعام که برای بدست آوردن پول نبوت می‌کرد، نه بخاطر اطاعت از فرمان خدا (اعداد ۲۲-۲۴)؛ و قورح که علیه رهبران منتخب خدا طغیان کرد چون می‌خواست خودش

موجهای خروشان بر ساحل باقی می ماند. در خشان همچون ستارگان، اما سرگردان هستند و به سوی ظلمت و تاریکی ابدی می شتابند.

^{۱۴} «خنوخ» که هفت نسل بعد از حضرت آدم زندگی می کرد، از وضع این افراد آگاه بود و فرمود: «بنگرید، خداوند با هزاران هزار از مقدسین خود می آید،^{۱۵} و مردم دنیا را داوری می فرماید، تا مشخص شود چه اعمال وحشتناکی برخلاف خواست خدا انجام داده اند و چه سخنان زشتی علیه او گفته اند؛ آنگاه ایشان را به سزای اعمالشان خواهد رساند.»^{۱۶} ایشان دائماً گله و شکایت می کنند و هرگز به چیزی قانع نیستند. هر کار زشتی که به فکرشان خطور کند، انجام می دهند؛ جسور و خودنما هستند و فقط به کسی احترام می گذارند که بدانند سودی از او عایدشان می شود.

۲- دعوت به پایداری

^{۱۷} ای عزیزان، سخنان رسولان خداوند ما عیسی مسیح را به یاد آورید.^{۱۸} ایشان می گفتند که در زمانهای آخر اشخاصی پیدا خواهند شد که مطابق امیال ناپاک خود رفتار خواهند کرد و حقیقت را مسخره خواهند نمود.^{۱۹} همین اشخاصند که بین شما تفرقه و جدایی ایجاد می کنند. آنان فقط بدنبال هوسهای خود هستند و روح خدا در وجود ایشان ساکن نیست.

^{۲۰} اما شما ای عزیزان، زندگی خود را بر پایه ایمان بنا نمایید، و به یاری روح القدس عبادت کنید.^{۲۱} به محبتی که خدا در حق شما کرده، وفادار بمانید و با صبر منتظر آن زندگی جاودان باشید که خداوند ما عیسی مسیح، از روی رحمت خود به شما عنایت خواهد فرمود.^{۲۲} به کمک کسانی بشتابید که در

۱۴:۱
پیدا ۱۸:۵-۲۴
تث ۲:۳۳
اتوا ۱:۱-۴

۱۶:۱
اعد ۱۴:۳۸-۳۶
تث ۲۸:۱ و ۲۷:۱
اتسا ۴:۸-۳
یعقو ۱:۱۴ و ۱۵
۱ پطر ۲:۳، ۱۰، ۱۸
یهو ۱۸

۱۷:۱

عبر ۲:۳

۲ پطر ۲:۳

۱۸:۱

۲ پطر ۳:۳

یهو ۱۶

۱۹:۱

امث ۱:۱۸

اقرن ۲:۱۴

۲۰:۱

اعما ۹:۳۱

روم ۱۵:۸ و ۲۷

کول ۲:۷

یهو ۳

۲۱:۱

۲ تیمو ۴:۸

تیط ۲:۱۳

عبر ۹:۲۸

۲۰:۱ دعا کردن در قدرت و قوت روح القدس یعنی هدایت شدن از روح القدس که برای ما دعا می کند (رومان ۸:۲۶ و ۲۷)، افکار ما را به روی مسیح می گشاید (یوحنا ۱۴:۲۶)، و درباره مسیح به ما تعلیم می دهد (یوحنا ۱۵:۲۶).

۲۱:۱ وفادار ماندن به محبت خدا یعنی زندگی نزدیک با او و با مقدسین، نه گوش دادن به معلمین دروغینی که ما را از او دور می کنند (یوحنا ۹:۱۵ و ۱۰).

۲۲:۱ و ۲۳:۱ شهادت مؤثر، مردم را از داوری خدا نجات می دهد. بی ایمانان هرچقدر مطابق معیارهای دنیا، اشخاص موفقی بنظر آیند، جزو گمشدگانند و به نجات نیاز دارند. ما نباید شهادت دادن را سرسری بگیریم چون موضوع مرگ و زندگی در میان است.

۱۴:۱ به خنوخ در کتاب مقدس بطور مختصر در پیدایش ۵:۲۱-۲۴ اشاره شده است. این نقل قول از یکی از کتابهای آپوکریفا به نام اول خنوخ به عمل آمده است. ۱۴:۱ قسمت های دیگری که به آمدن مسیح با فرشتگان اشاره شده، متی ۱۶:۲۷ و ۲۴:۳۱ می باشد. دانیال ۷:۱۰ صحبت از داوری خدا بر بشریت در حضور هزاران هزار فرشته می کند.

۱۷:۱ دیگر رسولان هم درباره معلمین دروغین هشدار داده اند. در این مورد، مراجعه کنید به اعمال ۲۰:۲۹ ؛ ۱ تیموتائوس ۴:۱ ؛ ۲ تیموتائوس ۳:۱-۵ ؛ ۲ پطرس ۲:۱-۳ ؛ یوحنا ۷.

۱۸:۱ «زمانهای آخر» عبارت مصطلحی است که به فاصله زمانی میان ظهور مسیح در جهان و بازگشت او اشاره دارد. ما در زمانهای آخر زندگی می کنیم.

۲۳:۱
روم ۱۴:۱۱
اقرن ۵:۵
مکا ۴:۳

تردید بسر می‌برند، تا بر شک خود غلبه کنند. ۲۳ گمراهان را از آتش مجازات رهایی دهید، اما مراقب باشید که خودتان نیز بسوی گناه کشیده نشوید. در همان حال که دلتان بر این گناهکاران می‌سوزد، از اعمال گناه‌آلود ایشان متنفر باشید.

دعای تجلیل

۲۵و۲۴:۱
یو ۲۸:۱۰ و ۲۹
روم ۴:۱۴ : ۲۵:۱۶
اقرن ۱۴:۴
افس ۳:۲۰
۱ پتر ۴:۱۳

۲۵و۲۴ تمام جلال و عزت، برازندهٔ خدای یگانه‌ای است که بوسیلهٔ خداوند ما عیسی مسیح ما را نجات می‌دهد. بلی، شکوه و عظمت و تمام قدرت و اقتدار از ازل تا به ابد از آن خداوند باد که قادر است شما را از لغزش و سقوط محفوظ دارد و بی‌عیب و بی‌گناه، با شادی عظیم در پیشگاه باشکوه خود حاضر سازد. آمین.

وقتی بدنهای جدید خود را پوشیدیم، شبیه مسیح خواهیم شد (۱ یوحنا ۳:۲). رسیدن به حضور مسیح عالی‌تر از آن است که بتوان تصورش را کرد! ۲۵و۲۴:۱ مخاطبین نامه یهودا مستعد پذیرش بدعت‌ها بودند و به طرف زندگی غیراخلاقی کشش داشتند. یهودا ایمانداران را به استقامت در ایمان و اعتماد به وعده‌های خدا برای آینده‌شان تشویق می‌کند. این موضوع بیش از چیزهای دیگر اهمیت داشت چون آنها در زمانی زندگی می‌کردند که ارتداد زیاد شده بود. ما نیز در زمانهای آخر زندگی می‌کنیم، و نسبت به خوانندگان اصلی این رساله بسیار نزدیکتر به انتها هستیم. ما نیز در معرض اشتباهات تعلیمی هستیم. ما هم در وسوسه تسلیم به گناه هستیم. اگر چه در پیرامون ما تعلیمات دروغین زیادی هست، اما نباید بترسیم یا ناامید شویم چون خدا می‌تواند ما را از سقوط حفظ کند. و اگر به او وفادار بمانیم، او قول داده که ما را به حضور خود خواهد برد و شادی جاودانی به ما عطا خواهد کرد.

۲۳:۱ ما در تلاش برای یافتن زمینه‌ای مشترک با اشخاصی که به آنها شهادت می‌دهیم، باید مراقب باشیم تا در شنهای روان مصالحه و سازش فرو نرویم. وقتی به کمک دیگران می‌رویم باید مطمئن باشیم که خودمان در وضع امن و محفوظی هستیم. مواظب باشید آنقدر شبیه غیرمسیحیان نشوید که کسی نتواند بگوید شما کی هستید یا به چه ایمان دارید. آنان را تحت تأثیر مسیح قرار دهید و اجازه ندهید آنان شما را تحت تأثیر گناه قرار دهند. ۲۵و۲۴:۱ رساله همان طور که با اطمینان آغاز می‌شود، با اطمینان نیز پایان می‌پذیرد. قدرت خدا ایمانداران را قادر می‌سازد تا در دام معلمین دروغین نیفتند. گرچه معلمین دروغین خطرناکند و تعدادشان زیاد است، ولی تا زمانی که به خدا توکل داریم و در او ریشه دوانده، بر او قرار گرفته‌ایم، نباید ترسی از آنان به خود راه دهیم. ۲۵و۲۴:۱ وضعیت نهایی فرد ایماندار، به‌هنگام ملاقات عیسی، همانا پاکي از گناه و کاملیت (بی‌عیبی). است.